KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 8 MUJORIN E VITIT 2025
PËR KOLEGJIN E POSAÇËM TË APELIMIT


I. Vlerësim i përgjithshëm 
Kolegji i Posaçëm i Apelimit gjatë 8 mujorit të parë të vitit 2025 ka administruar dhe menaxhuar fondet publike sipas programit “Veprimtaria e Apelimit të Rivlerësimit Kalimtar”.

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 8 mujorit të vitit 2025, KPA  ka realizuar qëllimin e tij, i cili është “Funksionimi i shtetit të së drejtës, pavarësinë e sistemit të drejtësisë si dhe rikthimin e besimit të publikut tek institucionet e këtij sistemi”. 
Përgjatë 8 mujorit të vitit 2025 është realizuar objektivi i programit i cili konsiston në “Shqyrtimin e çështjeve të ankimuara nën juridiksion, bazuar në një proces të rregullt ligjor”. 
Për realizimin e objektivit kanë kontribuar produktet performanca e të cilëve paraqitet si më poshtë:

·  Për produktin “Çështje të shqyrtuara”, për 8 mujorin 2025 janë shqyrtuar 67 çështje nga 70 të planifikuara shoqëruar me një kosto faktike prej 166 milionë lekë.



II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve

Për 8 mujorin e vitit 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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[bookmark: _Hlk196727849]Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Kolegjin e Posaçëm të Apelimit (KPA) është 167 milionë lekë apo rreth 58% kundrejt planit vjetor 2025. 
Shpenzimet korente paraqiten me një realizim prej 58% kundrejt planit vjetor. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim prej 20% për 8 mujorin e vitit 2025.
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për KPA. 
Ndërkohë sipas zërave:
· Shpenzimet e personelit paraqiten me një realizim 61% kundrejtë planit vjetor. 
· Mallra dhe shërbime paraqitet me realizim 23% në krahasim me planin vjetor.
· Shpenzimet kapitale paraqiten me realizim 20% për periudhën 8 mujore të vitit 2025. 
Buxheti vjetor i KPA për 8 mujorin e vitit 2025 ka ndryshuar për shkak të akordimit të fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”.

III. Komente dhe rekomandime 
· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”. Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit, janë sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim në anekset përkatëse.
· Nga ana juaj  paraqitja e raportit të monitorimit për periudhën 8M i vitit 2025 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023. 
· Lidhur me cilësinë së përmbajtjes së raportit për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe objektivi vlerësojmë se në relacionin e Raportit të Monitorimit të përcjellë nga KPA paraqitet një analizë e përgjithshme duke paraqitur argumenta mbi realizimin tyre. 


IV. Publikimi: 

Raporti i Monitorimit për 8 mujorin e vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Kolegjit të Posaçëm të Apelimit.

Linku: 		https://kpa.al/buxheti/
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(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 11 ( 8/3) 11 ( 8/5)

Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 297,135 288,000 100.0% 288,250 100.0% 250 166,551 100.0% 58% 58%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  297,135 288,000 100% 288,250 100% 250 166,551 100% 58% 58%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 0

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 297,135 166,551

Paga

255,274 231,939

81%

231,939

80% 0

145,940

88% 63% 63%

Sigurime Shoqërore

20,533 30,421

11%

30,421

11% 0

14,408

9% 47% 47%

Mallra dhe Shërbime të Tjera

19,030 23,640

8%

22,640

8% -1,000

5,238

3% 22% 23%

Transferta Korente të Brendshme

0 0

0%

0

0% 0

0

0% - -

Transferta Korente të Huaja

0 0

0%

0

0% 0

0

0% - -

Trans per Buxh. Fam. & Individ

1,009 0

0%

1,250

0% 1,250

567

0% - 45%

Totali Shpenzime Korrente 295,846 286,000 99% 286,250 99% 250 166,153 100% 58% 58%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

1,289 2,000 1% 2,000 1% 0 398 0% 20% 20%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0% 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 1,289 2,000 1% 2,000 1% 0 398 0% 20% 20%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  297,135 288,000 100% 288,250 100% 250 166,551 100% 58% 58%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

                             Totali                                                              

(

Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

297,135 166,551

Numri i punonjësve 61 67 67 67

Shpenzimet sipas programeve buxhetore

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik
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